

Ylva Hedberg

Utbildningsnämnden 2022-03-23

Inrättande av tillfällig förberedelseklass för flyktingar från Ukraina

Ärende

Ukrainska barn och ungdomar som kommer till Sverige har rätt till utbildning om de har fått ett uppehållstillstånd med tillfälligt skydd eller ansökt om asyl i Sverige.

Utbildningsnämnden har den 15 mars 2022 (delegationsbeslut) beslutat att barn och ungdomar under 18 år från Ukraina, som kommer till Danderyds kommun utifrån EU:s massflyktsdirektiv, ska erbjudas plats i skola, även innan de fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd eller ansökt om asyl i Sverige.

Mottagande av nyanlända elever från Ukraina sker utifrån Danderyds kommuns fastställda rutiner för mottagande.

Förslag föreligger att inrätta en tillfällig förberedelseklass vid Kevingskolan för elever från Ukraina för förskoleklass och årskurs 1 - 9.

Bildningsförvaltningens förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar inrätta en tillfällig förberedelseklass vid Kevingskolan, för de barn som, med anledning av EU:s masskyddsdirektiv, har kommit till Danderyds kommun från Ukraina.

Paragrafen justeras omedelbart.

Bakgrund

Med anledning av Ryska federationens (Ryssland) invasion i Ukraina har EU aktiverat det så kallade massflyktsdirektivet. Migrationsverket har via länsstyrelserna bett kommunerna att ordna boendeplatser för att ta emot de flyktingar som nu kommer till Sverige. Platserna ska användas i avvaktan på att Migrationsverket har ordnat egna bostäder där flyktingarna kan inkvarteras.

Socialnämnden i Danderyd har den 11 mars 2022 (delegationsbeslut) beslutat att bedriva en verksamhet vid Norrängsgårdens sporthall som innebär att Danderyds kommun erbjuder upp till 100 flyktingar från Ukraina



Ylva Hedberg

de efterfrågade boendeplatserna. Ett flertal ukrainska flyktingar har även kommit till kommunen efter privata initiativ.

Bildningsförvaltningens utredning

Ukrainska barn och ungdomar som kommer till Sverige har rätt till utbildning om de har fått ett uppehållstillstånd med tillfälligt skydd eller ansökt om asyl i Sverige. Det finns dock inget hinder utifrån skollagen (2010:800) för en kommun att erbjuda utbildning till barn och ungdomar från Ukraina, innan de fått uppehållstillstånd med tillfälligt skydd eller ansökt om asyl. De kan därmed erbjudas plats i förskola, förskoleklass, grundskola, grundsärskola, specialsolan, sameskola, fritidshem samt gymnasieskola och gymnasiesärskola (om utbildningen började innan eleven fyllt 18 år).

Migrationsverket har idag långa väntetider och de barn och ungdomar som kommer till Danderyds kommun kommer att få vänta en tid på såväl uppehållstillstånd med särskilt skydd som att ansöka om asyl.

Bildningsförvaltningens yttrande

Förberedelseklass

Förslag föreligger att inrätta en förberedelseklass vid Kevingeskolan för de elever som kommit till Danderyds kommun från Ukraina, utifrån EU:s massskyddsdirektiv. Förberedelseklassen föreslås omfatta förskoleklass och årskurs 1-9.

Syftet är att ge varje elev fortsatt utbildning och få en bra start i svensk grundskola.

I förberedelseklassen ska eleven få kunskaper i det svenska språket, så att eleven ges en god beredskap för att kunna klara arbetet i en vanlig klass. Största delen fokuserar på att utvecklas i det svenska språket, både muntligt och skriftligt, samt få strategier för sitt fortsatta lärande. I förberedelseklassen ges samma ämnen som för övriga elever i skolan.

I de olika ämnena ligger tyngdpunkten på att utveckla ämnesord och specifika begrepp. Eleverna får även kunskaper om sitt nya hemland; kultur, traditioner, natur och samhälle. I förberedelseklassen erbjuds eleverna modersmålsundervisning och studiehandledning på modersmålet.

Placering i förberedelseklass beslutas av rektor för den enskilde eleven¹. Eleven kan placeras i förberedelseklass om eleven saknar tillräckliga kunskaper i svenska för att kunna tillgodogöra sig den ordinarie undervisningen. Elevens undervisning i förberedelseklass i ett visst ämne

¹ Skollagen (2010:800) 3 kap 2f §

Ylva Hedberg

ska avbrytas så snart eleven bedöms ha tillräckliga kunskaper i svenska för att på heltid kunna delta i undervisningen i det ämne i den undervisningsgrupp som eleven normalt hör till.

Elevens klassplacering (i vanlig klass eller förberedelseklass) kommer att utvärderas kontinuerligt.

Lösningen är tillfällig men möjlighet till förlängning beroende på utveckling i Ukraina. Det finns inga planer på att permanenta organisationsformen förberedelseklass som en del av kommunens mottagande av nyanlända elever.

Barnkonsekvensanalys

Bildningsförvaltningen har genomfört en barnkonsekvensanalys som ligger till grund för förslaget om att inrätta en förberedelseklass vid Kevingskolan.

Den främsta anledningen till den föreslagna organisationen är att säkerställa ett snabbt mottagande i utbildning och en kvalitativ skolgång för ett större antal elever med behov av studiehundledning i samma språk.

Organisationen tros leda till att undervisningen förbättras i och med att samtliga elever får tillgång till studiehundledning på sitt modersmål.

För elever med god skolbakgrund kan det vara mer passande att redan från första dagen erbjudas direkt placering i ordinarie grundskoleklasser, men i och med att det inte finns studiehundledare att tillgå i tillräcklig omfattning bedöms en placering i förberedelseklass i dagsläget vara för barnens bästa.

Ekonomiska konsekvenser

Att ha en tillfällig förberedelseklass som primärt alternativ vid mottagande av ett större antal nyanlända elever bedöms vara kostnadsneutralt i jämförelse med andra alternativ och påverkar inte resursfördelningen till skolorna totalt sett.

Kent Henningson
Bildningsdirektör

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande 2022-03-21 Inrättande av förberedelseklass för flyktingar från Ukraina
2. Barnkonsekvensanalys
3. Rutiner för mottagande av nyanlända



DANDERYDS KOMMUN
Bildningsförvaltningen

Ylva Hedberg

Tjänsteutlåtande

4 (4)

Datum
2022-03-21

Diarienummer
UN 2022/0365

Expedieras
Socialnämnden
Kommunstyrelsen